
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Nazzareno De Franco  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    18.02.2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  sistema informativo – tributi - ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì   16.02.2011

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  18.02.2011  al  05.03.2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     18    DEL    15/02/2011  

APPROVAZIONE CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA CON 
L'AGENZIA  DELLE  ENTRATE   -  SISTEMA  SIATEL  PUNTO  FISCO  - 
ANAGRAFE TRIBUTARIA 

L'anno  duemilaundici , il giorno  quindici , del mese di  febbraio , alle ore  17:00 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 20/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  7



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   6    predisposta  in  data   11/01/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   07/02/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere   3-irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   07/02/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  6. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri della Giunta

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

.......................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 18 del   15/02/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 18 del   15/02/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     6    DEL    11/01/2011  

 APPROVAZIONE CONVENZIONE DI COOPERAZIONE INFORMATICA CON 
L'AGENZIA  DELLE  ENTRATE   -  SISTEMA  SIATEL  PUNTO  FISCO  - 
ANAGRAFE TRIBUTARIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   SERVIZI FINANZIARI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:     Claudia Rufer  

....................................................................................................
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che il  Comune di Cattolica  dall'anno 2003 usufruisce del servizio di 
collegamento telematico al S.I.A.T.E.L. - (Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria 
– Enti Locali) che consente una reciproca trasmissione di informazioni tra il Comune e 
l'Amministrazione  finanziaria  nonché  la  consultazione  delle  banche  dati  messe  a 
disposizione dall'Anagrafe Tributaria;

Considerato  che  l'Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali,  con 
provvedimento  del  18  settembre  2008  denominato  “Anagrafe  tributaria:  sicurezza  e 
accessi”,  ha  prescritto  all'Agenzia  delle  Entrate  l'introduzione  di  ulteriori  misure  di 
sicurezza di natura tecnica ed organizzativa per incrementare i livelli di sicurezza degli 
strumenti  utilizzati  dagli  enti  esterni  per  l'accesso  ai  dati  contenuti  in  Anagrafe 
tributaria,  e  rafforzare  l'attività  di  controllo  dell'Agenzia  responsabilizzando 
maggiormente gli stessi enti esterni;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 18 del   15/02/2011      Pag.  4 



 Considerato che a seguito di tali prescrizioni l'Agenzia delle Entrate ha intrapreso 
un  percorso  di  adeguamento,  suddiviso  in  più  fasi  temporali,  che  coinvolge 
necessariamente,  così  come prescritto  dalla  stessa Autorità  Garante,  anche i soggetti 
esterni che accedono all'Anagrafe tributaria;

Riscontrato che il Comune di Cattolica, quale ente esterno, ha provveduto, in data 
18/06/2009,  ad  adeguare  il  numero  delle  utenze  attive  per  l'accesso  all'Anagrafe 
tributaria entro soglie prefissate, ed a verificare l'attualità di ciascuna di esse anche in 
relazione alle finalità per cui è stata attribuita così come richiesto dall'Agenzia delle 
Entrate con nota n.54015 del 07/04/2009 nominando quale unico responsabile per la 
Convenzione  il Sig Mario Sala allora dirigente del Sistema Informativo Comunale;

Atteso che tutti  gli  enti già abilitati  al servizio SIATEL dovranno sottoscrivere 
obbligatoriamente  una  nuova  convenzione  per  l'accesso  ai  dati  del  nuovo  sistema 
denominato SIATEL V2.0 – Punto Fisco, entro il 15 febbraio 2011, pena il divieto di 
accesso al sistema;

Rilevato  che  in  data  24/03/2010  il  funzionario  responsabile  del  sistema 
informativo  ha  provveduto  alla  registrazione  dei  propri  dati  personali  sul  portale 
PuntoFisco in qualità  di  Responsabile delle  fasi  operative per la stipula  della  nuova 
convenzione;

Visto lo schema di “Convenzione di Cooperazione informatica” per l'accesso ai 
dati  presenti  in anagrafe tributaria  tramite  la  piattaforma  SIATEL – Punto Fisco da 
stipularsi  tra  il  Comune  e  l'Agenzia  delle  Entrate  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  che  disciplina  i  presupposti,  le  condizioni  e  le  modalità  di 
accesso ai servizi offerti;

Visto:
- il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giungo 2003, n.196);
-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il Provvedimento 18 settembre 2008 del garnate per la protezione dei dati personali;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n.267, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione  di entrata,  essendo il  servizio di  accesso alle  banche dati  dell'Anagrafe 
tributaria completamente gratuito;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  Convenzione  di 
Cooperazione informatica per l'accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la 
piattaforma  SIATEL  –  Punto  Fisco,  da  stipularsi  tra  il  Comune  e  l'Agenzia  delle 
Entrate, allegata in bozza al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2)  -  di  dare  atto  che  tale  Convenzione  ha  durata  quinquennale  dalla  data  di 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 18 del   15/02/2011      Pag.  5 



sottoscrizione, rinnovabile, su concorde volontà delle parti, in forma scritta;

3) - di dare atto altresì che il servizio di consultazione dei dati presenti in Anagrafe 
Tributaria  a  cui  da  accesso  la  sottoscrizione  della  Convenzione  suddetta  è 
completamente gratuito;

4) - di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 
finanziario  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la  quale  provvederà  agli  adempimenti 
consequenziali  di  esecuzione  della  presente  determinazione  ivi  compresa  la 
sottoscrizione della Convenzione;

5)  -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Sistema Informativo, Tributi, Ragioneria;

6) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 18 del   15/02/2011      Pag.  6 


